معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه اصفهان

سال پنجاه و هفتم، دوره جدید، سال سیزدهم

شماره دوم (پیاپی ۵۰)، تابستان ۱۴۰۰، صص ۱۱۲ - ۹۳

تاریخ وصول: ۱۴۰۰/۱/۲۳، تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۷/۱۲

Doi: <http://dx.doi.org/10.22108/jhr.2021.128075.2172>

مسائل مد و خودآرایی زنان در نشریه اطلاعات بانوان (۱۳۳۶ تا ۱۳۴۰ش / ۱۹۵۷ تا ۱۹۶۱م)

سودابه معظمی گودرزی* - شهاب شهیدانی** - جهانبخش ثواقب***

چکیده

ایجاد نوسازی فرهنگی براساس الگوهای غربی، از برنامه‌های حکومت پهلوی دوم بود. تغییر در سبک زندگی زنان، به‌ویژه در زمینه پوشش و خودآرایی آنها، از اقداماتی بود که در این نوسازی فرهنگی صورت گرفت. برای رسیدن به این منظور، نهادهای فرهنگی دولت پهلوی با کمک رسانه‌ها، به‌ویژه مطبوعات، الگوهای جدید خودآرایی و مد را بین قشرهای مختلف تبلیغ می‌کردند و ترویج می‌دادند. هفته‌نامه اطلاعات بانوان در زمره نشریات مربوط به بانوان در دهه سی شمسی/۱۹۵۰م بود که الگوهای پسندیده‌شده دولت را منتشر می‌کرد.

هدف این مقاله بررسی مؤلفه‌ها و چگونگی ترویج الگوهای مد و خودآرایی در نشریه مزبور از سال ۱۳۳۶ تا ۱۳۴۰ش/۱۹۵۷ تا ۱۹۶۱م، به روش توصیفی تحلیلی است. یافته پژوهش نشان می‌دهد این نشریه به علت همسوی بودن با سیاست‌های فرهنگی دولت پهلوی دوم، به‌ویژه در زمینه پوشش و خودآرایی زنان، در تبلیغ مد و خودآرایی به سبک غربی نقش مؤثری ایفا می‌کرد؛ اما هم‌زمان با آگاهی از پیامدهای تغییر سبک زندگی و نوع پوشش زنان به سبک

برخی از این پژوهش‌ها به مقوله مد و خودآرایی کمتر توجه کرده‌اند و با دوره بحث‌شده در این پژوهش نیز فاصله دارند. یحیی ذکاء (۱۳۳۶) در کتابی کم‌حجم با نام *لباس زنان ایران از سده سیزدهم تا به امروز*، با تقسیم‌بندی تغییرات لباس زنان شهرنشین در پنج دوره تاریخی از عهد زندیه تا زمان نگارش کتاب، در تاریخ زنان ایران ۱۷ دی ۱۳۱۴/۱۹۳۵م را مبدأ تحول و نهضت بزرگی به شمار آورده است. زمانی که زن‌ها چادرهای سیاه را

کنار گذاشتند و با کلاه و پالتو و مانتو در مجامع عمومی شرکت کردند (ذکاء، ۱۳۳۶: ۴۴).

مهدی صلاح (۱۳۸۴) در کتاب *کشف حجاب؛ زمینه‌ها، پیامدها و واکنش‌ها* کوشیده است سیر کشف حجاب را در ایران عصر رضاشاه با تکیه بر منابع اصلی و به ویژه اسناد بررسی کند.

تلاش برای تغییر در روابط جنسی و مدیریت بدن در واقع بخشی از برنامه اصلاحات اجتماعی و سیاسی و اقتصادی بود که در عصر پهلوی پدیدار شد (Afary, 2009: 118; Najmabadi, 2005: 147-148).

سیاست‌های فرهنگی دوره رضاشاه، به‌ویژه در سال‌های منتهی به پایان حکومت او، روند تغییر در مد و خودآرایی را شتاب بیشتری داد. در سال ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۸ م سازمان پرورش افکار تأسیس شد و مجموعه‌ای از کمیسیون‌های سخنرانی، رادیو، تدوین کتاب‌های درسی، کتاب‌های کلاسیک، فعالیت‌های

نمایشی، موسیقی و مطبوعات بودند که وظیفه هدایت و سازماندهی فعالیت‌های فرهنگی را در تهران و سایر شهرها برعهده داشتند. نظارت با توجه به تعریف فعالیت‌های مد و خودآرایی، کمیسیون ویژه‌ای برای این منظور نبود؛ اما جهت دهی کلی این کمیسیون‌ها براساس نظریه‌ها و خواست دولت پهلوی اول و مؤلفه‌های تجدد بود (فرهنگ‌ستیزی در دوره رضاشاه، ۱۳۷۵: ۳۷).

در شرح وظایف هریک از این کمیسیون‌ها برنامه‌هایی از جمله مبارزه با خرافات و عقاید سخیف، بهداشت و اخلاق، مقام زن در جامعه، بهداشت شخصی، آداب معاشرت، اهمیت تشکیل خانواده، زناشویی، تفریحات اجتماعی، همکاری مرد و زن در زندگی، تفریحات خانوادگی، حقوق زنان در اسلام و لزوم حضور همسران کارمندان در مراسم‌ها در شهرهای مختلف ایران اجرا شد (فرهنگ‌ستیزی در دوره رضاشاه، ۱۳۷۵: ۱۹ تا ۲۶ و ۳۵ و ۴۰).

در یکی از این اسناد، سال ۱۳۱۹ ش/ ۱۹۴۰ م پیشنهاد شده است لباس دختران سرودخوان به رنگ پرچم ایران باشد (فرهنگ‌ستیزی در دوره رضاشاه، ۱۳۷۵: ۱۱۱) یا اینکه در مجالس سخنرانی، برنامه‌ها با موسیقی و نمایش همراه باشد؛ به نحوی که به کشف حجاب و نهضت بانوان کمک مؤثری شود (فرهنگ‌ستیزی در دوره رضاشاه، ۱۳۷۵: ۱۲۹).

این دسته از زن‌ها در تقلید از خودآرایی به سرعت خود را هم‌رنگ اروپایی‌ها کردند و حتی بیشتر از اروپایی‌ها «آراسته‌تر و بی‌خجالت‌تر در انظار ظاهر شده، بی‌پرده‌تر گردیدند» (شهری، ۱۳۶۸: ۵۳۱/۲).

در حکومت پهلوی دوم به علت مخالفت‌های جدی مردم و علما، قانون ممنوعیت پوشش اسلامی در سال ۱۳۲۳ ش/۱۹۴۴م لغو شد؛ با این حال «محمدرضاشاه اقدام برای کشف حجاب را تأیید می‌کرد و پوشاک سنتی زنان را مانع اصلی زندگی اجتماعی آنها می‌دانست» (مجله سازمان زنان ایران، ۱۳۴۵: ۱۸؛ به نقل از یاسینی، ۱۳۹۹: ۱۰۰). محمدرضا پهلوی خود اعتراف کرده بود اصلاحات رضاشاه در وضع اجتماعی زن‌های ایران، به ویژه مسئله کشف حجاب و پوشش زن‌ها، با اعمال قدرت

خواننده ها و هنرپیشه های غربی به سرمشق جوانان ایرانی بدل شدند و ارزش های غربی، در تضاد

با ارزش‌ها و هنجارهای سنتی و مذهبی ایران، گاه در حکم ارزش‌های پسندیده‌شده مطرح می‌شدند (صمیمی، ۱۳۸۶: ۱۸۸).

مجله اطلاعات بانوان

اطلاعات بانوان از نشریه‌های وابسته به مؤسسه اطلاعات بود که نخستین بار در ۱۲ فروردین ۱۳۳۶ش/۱۹۵۷م با صاحب‌امتیازی و مدیر مسئولی قدسی امیرارجمندی (مسعودی) و سردبیری ایرج مستعان در تهران منتشر شد. این نشریه در سال‌های ۱۳۳۸ و ۱۳۳۹ش/۱۹۵۹ و ۱۹۶۰م موفق شد میان مجله‌های ایرانی، تیراژ بی‌سابقه‌ای کسب کند. *اطلاعات بانوان* به معرفی زن‌های بااستعداد در زمینه‌های مختلف مبادرت کرد و هرکدام از صفحه‌های نشریه به یکی از موضوعات زن‌ها اختصاص داشت. در صفحه نخست، مقاله انتقادی درباره یکی از مسائل اجتماعی روز نوشته می‌شد. صفحه‌های دیگر شامل گزارش، یک صفحه شعر، داستان به قلم نویسنده‌های جوان و زن، داستان‌های ترجمه‌شده با نام مستعار «فادی» که در اصل مترجم آن فضل‌الله جلوه بود، صفحه آشپزی، خیاطی، خانه‌داری، ورزش بانوان، معرفی آخرین مدهای لباس و آرایش، معرفی کانون‌ها و انجمن‌های ویژه بانوان و مطالب دیگر بود.

در سال‌های ۱۳۳۶ تا ۱۳۴۰ش/۱۹۵۷ تا ۱۹۶۱م بخش درخور توجهی از مطالب این نشریه به معرفی شیوه‌های زندگی، نوع روابط زن و مرد، طرز لباس پوشیدن، مدهای لباس و تن‌پوش، خودآرایی غربی، آشپزی و تبلیغات و آگهی‌های تجاری اختصاص داشت. درواقع، الگوهای مطلوب و ایدئالی بودند که زن ایرانی را به تقلید و الگوبرداری از آن تشویق می‌کردند.

و لباس‌های دکلمه با دامن‌های بالازانو در

خیابان‌ها جولان می‌دهند». در انتها نیز می‌گوید چگونه حتی از مانکن‌های پارسی جلوتر زده‌ایم؟ (اطلاعات بانوان، ش ۱۵۸، اردیبهشت ۱۳۳۹: ۳).

در سال ۱۳۳۶ ش/ ۱۹۵۷ م یکی از شرکت‌های فرانسوی با حضور مانکن‌های ایتالیایی و تعداد فراوانی از زن‌های ایرانی، شو مدل لباس‌های «کیسه‌ای» خود را به نمایش گذاشت. این مدل لباس پس از جنگ جهانی دوم در اروپا و آمریکا مد شده بود.